山 西 省 教 育 厅
晋教师函〔2024〕52号

山西省教育厅关于开展 2024 年全省中小学
和幼儿园教师资格定期注册工作的通知

各市教育局：

为深入贯彻落实《中共山西省委 山西省人民政府关于全

面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》（晋发〔2018〕

29号）精神，根据《山西省中小学教师资格定期注册试点工作

实施办法》（晋教人〔2013〕40号）等文件要求，现就做好

2024年度全省中小学和幼儿园教师资格定期注册工作有关事

项通知如下：

一、注册范围

1. 我省公办普通中小学、中等职业学校和幼儿园在编在

岗教师；

2. 我省依法举办的民办普通中小学、中等职业学校和幼

儿园中签订规范人事聘用合同的在岗教师。

二、注册类型

（一）首次注册

— 2 —

取得教师资格，初次聘用为教师的，试用期满考核合格之

日起60日内，申请首次注册。

（二）定期注册

经首次注册后，每5年应申请一次定期注册。教师应当在

定期注册有效期满前60日内，申请办理下一次教师资格定期注

册。

三、注册机构

教师资格定期注册须由本人在网上申请，所在学校和幼儿

园集体办理。学校和幼儿园（不含中等职业学校和企业办幼儿

园）按照隶属关系，报县级及以上教育行政部门初审。中等职

业学校报设区市教育行政部门初审，企业办幼儿园报属地县级

教育行政部门初审。设区市教育行政部门负责申报工作的复核，

省教育行政部门对注册申请进行终审。

四、注册条件

（一）申请首次注册者，应当具备下列条件：

1. 具有与任教岗位相应的教师资格；

2. 聘用为公办普通中小学、中等职业学校和幼儿园在编

在岗教师或民办普通中小学、中等职业学校和幼儿园在岗教师；

3. 首次任教人员须试用期满且考核合格；

4. 设区市教育行政部门规定的其他条件。

（二）满足以下条件的，定期注册合格：

1. 遵守国家法律法规和《中小学教师职业道德规范》，

— 3 —

达到教育行政部门规定的师德考核评价标准，有良好的师德表

现；

2. 每年年度考核合格及以上等次；

3. 每个注册有效期内完成不少于国家规定的360个培训

学时或省教育行政部门规定的等量学分；

4. 身心健康，胜任教育教学工作；

5. 设区市教育行政部门规定的其他条件。

（三）有下列情形之一的，应暂缓定期注册：

1. 注册有效期内未完成国家规定的教师培训学时或省教

育行政部门规定的等量学分的；

2. 中止教育教学和教育管理工作一学期及以上的，但经

学校和幼儿园或教育行政部门批准的进修、培训、学术交流、

病休、产假等情形除外；

3. 一个注册周期内任何一年年度考核不合格的。

暂缓注册者达到定期注册条件后，可重新申请定期注册。

（四）有下列情形之一的，注册不合格：

1. 违反《中小学教师职业道德规范》和师德考核评价标

准，影响恶劣的；

2. 一个定期注册周期内连续两年以上（含两年）年度考

核不合格的；

3. 依法被撤销或丧失教师资格的；

4. 注册范围内的教师无故逾期不申请定期注册，按照注

— 4 —

册不合格处理。

五、注册程序

（一）申请人网上报名

申请人网上报名网址为：

https://www.jszg.edu.cn/

申请人网上报名时间为：

2024年10月9日8:00至10月18日18:00。

现场确认时间及地点由各注册机构确定。

（二）申请教师资格首次注册，应当提交下列材料：

1. 《教师资格定期注册申请表》一式2份；

2. 《教师资格证书》；

3. 公办普通中小学、中等职业学校和幼儿园负责提供本

校（园）教师在编在岗的依据材料，民办普通中小学、中等职

业学校和幼儿园负责提供在岗教师与任教学校（园）签订的有

效聘用合同；

4. 试用期满考核合格证明。

（三）申请教师资格定期注册，应当提交下列材料：

1. 《教师资格定期注册申请表》一式2份；

2. 《教师资格证书》；

3. 所在学校出具的师德表现证明；

4. 5 年的各年度考核证明；

5. 省教育行政部门认可的教师培训证明。

https://www.jszg.edu.cn/

— 5 —

《山西省中小学教师资格定期注册试点工作实施办法》实

施前已经任教的在岗教师，申请办理首次注册时，应当提交定

期注册材料中的（1）（2）（3）项材料，同时提交公办普通

中小学、中等职业学校和幼儿园教师在编在岗的依据材料，民

办普通中小学、中等职业学校和幼儿园在岗教师与任教学校

（园）签订的有效聘用合同和上一学年度考核合格证明。

（四）暂缓注册重新申请的，应当提交下列材料：

完成国家规定的教师培训学时或省教育行政部门规定的

等量学分的证明、暂缓注册期间从事教育教学和教育管理工作

满一学期及以上的证明和各年度考核合格的证明。

六、注意事项

1. 持有两种及以上教师资格证书，申请人可选择与现任

教学段和现任教学科相符的一本证书申请注册。

2. 中等职业学校教师资格和高中教师资格相互通用，可

对申请人持有的教师资格证书进行注册。

3. 教师所在学校出具的师德表现证明和身心健康证明，

实行单位审核鉴定并出具证明和个人承诺制度，详见《山西省

中小幼定期注册教师师德表现身心健康证明》（附件 1），双面

打印。

七、工作要求

1. 各市教育局要高度重视，加强领导，精心安排，统筹

规划组织实施工作，确保按期完成定期注册工作任务。要严格

— 6 —

工作程序，做好宣传动员和政策解读等工作，切实维护中小学

教师队伍和谐稳定。

2. 各市在实施定期注册工作过程中，要严格执行教育部

《中小学教师资格定期注册暂行办法》和《山西省中小学教师

资格定期注册试点工作实施办法》，对工作中遇到的特殊情况

或问题及时报省教师资格认定指导中心。

3. 持有高学段教师资格证书在低学段任教的申请人，视

为具有与任教岗位相应的教师资格，可给予注册。

4. 持有低学段教师资格证书在高学段任教的申请人，可

给予首次注册，但需要在下一次定期注册前取得相应等级教师

资格，否则应及时调整到相应岗位任教。定期注册制度实施后，

各地各校不得再聘用持有低学段教师资格证书人员在高学段

任教。

5. 各市要按照《教师资格认定特殊情况及不规范问题在

中小学教师资格定期注册制度试点工作中的处理办法》（教资

字〔2016〕2号），提前对纳入定期注册范围的教师资格证书

持有情况进行摸底，及时办理证书补发或换发手续，及时更正

证书错误信息，不得借故拖延或拒绝办理。

6. 各市在2024年9月30日前将所属县（市、区）工作计划

表（附件2）电子版汇总后报送省教师资格认定指导中心，并

于11月8日前完成初审、复核等注册工作。

7. 县级及以上教育行政部门应及时对学校和幼儿园提交

— 7 —

的申请定期注册教师的申报材料进行审核，给出注册结论，并

在申请人所在学校和幼儿园进行公示。

8. 准予注册教师的《教师资格定期注册申请表》一份存

入个人人事档案，一份由县级及以上教育行政部门归档保存，

同时在申请人《教师资格证书》附页上标明注册结论。

附件：1. 山西省中小幼定期注册教师师德表现身心健康

证明

2. 山西省2024年中小学和幼儿园教师资格定期注

册工作计划表

山西省教育厅

2024 年 9 月 12 日

— 8 —

附件 1

山西省中小幼定期注册教师师德表现身心健康证明

师

德

表

现

证

明

老师：

单位公章

学校负责人签字:

年 月 日

身

心

健

康

证

明

老师：

单位公章

学校负责人签字：

年 月 日

— 9 —

个人承诺书

本人遵守宪法法律，热爱教育事业，严守社会公德，恪守职

业道德，无不良品行和违法犯罪记录。提交的申请材料真实、准

确。如与事实不符，愿意接受有关部门的行政处罚并承担相应法

律责任。

承诺人：

年 月 日

教师资格证信息栏

姓 名：

证 件 类 型：

证 件 号 码：

申请资格种类：

申请任教学科：

证 书 号 码：

附件2

山西省2024年中小学和幼儿园教师资格定期注册工作计划表

 市教育局（盖章）

序号 注册机构 现场确认时间段 初审时间段 复核时间段 备注

— 10 —

（此件主动公开）

山西省教育厅办公室 2024 年 9 月 13 日印发

	一、注册范围
	二、注册类型
	（二）定期注册

	三、注册机构
	四、注册条件
	（一）申请首次注册者，应当具备下列条件：
	（三）有下列情形之一的，应暂缓定期注册：
	（四）有下列情形之一的，注册不合格：

	五、注册程序
	（一）申请人网上报名
	（二）申请教师资格首次注册，应当提交下列材料：
	（三）申请教师资格定期注册，应当提交下列材料：
	（四）暂缓注册重新申请的，应当提交下列材料：

	六、注意事项
	七、工作要求
	晋教师函〔
	一、注册范围
	二、注册类型
	（二）定期注册

	三、注册机构
	四、注册条件
	（一）申请首次注册者，应当具备下列条件：
	（三）有下列情形之一的，应暂缓定期注册：
	（四）有下列情形之一的，注册不合格：

	五、注册程序
	（一）申请人网上报名
	（二）申请教师资格首次注册，应当提交下列材料：
	（三）申请教师资格定期注册，应当提交下列材料：
	（四）暂缓注册重新申请的，应当提交下列材料：

	六、注意事项
	七、工作要求